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PREAMBULE 

Le puits du Mas de Clerc est l’une des deux ressources de la commune de Redessan, mis en 
exploitation en 1983. 

 

Afin d’aboutir à la régularisation administrative de ce captage historique, l’objet de la demande est 
l’autorisation au titre de la rubrique 1.1.2.0 de la nomenclature Eau du code de 
l’environnement du puits du Mas de Clerc, alimentant la commune de Redessan. Un dossier de 
demande a donc été déposé le 29/12/2022 et complété le 05/04/2023. 

 

Dans le cadre de l’instruction du dossier d’évaluation environnementale, la Mission Régionale 
d’Autorité environnementale (MRAe) a rendu un avis sur le projet de régularisation du captage le 3 
octobre 2024. 

En réponse, le présent mémoire apporte des compléments au dossier d’évaluation 
environnementale et notamment à l’étude d’impact. 

Le mémoire reprend les principales conclusions apportées par la MRAe et développe ensuite les 
différentes thématiques. 

 

Il convient de préciser qu’à la lecture de l’avis de la MRAe, deux documents importants pour 
ce dossier ne lui avaient pas été portés à connaissance par les services de l’Etat :  

1) L’avis de l’hydrogéologue agréé (M. Jean-Louis TEISSIER) du 12 août 2009 ; avis 
favorable ; 

2) L’avis de la Commission Locale de l’Eau du SAGE Vistre Nappes Vistrenque et 
Costières du 27/04/2023 ; avis favorable. 

 

Le présent mémoire s’appuie en partie sur ces deux documents majeurs dans le cadre d’une 
autorisation de captage d’eau potable. Ces deux documents font partie du dossier d’enquête 
publique.  

Enfin, la version du dossier transmise par les services de l’Etat à la MRAe ne semble pas être la 
dernière puisque l’item sur « la recharge annuelle de la nappe » figurant au point 3.1.1 avait été 
corrigé dans la dernière version transmise. 
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COMPLEMENTS A L’EVALUATION ENVIRONNEMENTALE  

Afin de faciliter la lecture, le plan ci-dessous reprend la numérotation et les titres de l’avis de l’autorité 
environnementale. 
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1   PRESENTATION DU PROJET 

La partie de « Présentation du projet » de l’avis de la MRAe n’appelle pas de commentaire de la part 
du porteur de projet. 
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2   QUALITE DE L’ETUDE D’IMPACT 

2.1   QUALITE ET CARACTERE COMPLET DE L’ETUDE D’IMPACT 

La MRAe recommande de reprendre le résumé non technique en le recentrant sur l’impact 
quantitatif du projet sur la ressource en eau.  

Afin que le public puisse suivre l’évolution du dossier avant et après l’avis de l’autorité 
environnementale, le résumé non-technique tel que soumis à l’instruction n’est pas modifié. Les 
éléments demandés sur l’impact quantitatif sur la ressource en eau sont détaillés dans le présent 
mémoire.  

La MRAe recommande d’approfondir l’analyse des impacts quantitatifs cumulés sur la nappe 
de la Vistrenque, et démontrer notamment que la mesure de réduction proposée permet 
d’aboutir à des impacts résiduels non significatifs. 

Les éléments demandés sont détaillés en partie 3 du présent mémoire.  

2.2   COMPATIBILITE AVEC LE SCHEMA DIRECTEUR D’AMENAGEMENT ET DE 

GESTION DES EAUX RHONE MEDITERRANEE (SDAGE RM) 2022-2027 ET LE 

SCHEMA D’AMENAGEMENT ET DE GESTION DES EAUX (SAGE) VISTRE, 
NAPPES VISTRENQUE ET COSTIERES 

La MRAE recommande d’approfondir l’analyse afin de démontrer la compatibilité du projet 
avec le SDAGE Rhône-Méditerranée 2022-2027 et avec le SAGE Vistre, Nappes Vistrenque et 
Costières, notamment avec leurs dispositions visant à une meilleure gestion quantitative 
dans un contexte de baisse de la ressource en eau du fait du changement climatique. Le cas 
échéant, des mesures complémentaires devront être proposées. 

Le projet de régularisation du captage du Mas de Clerc, exploité depuis 1983 pour alimenter en eau 
la population de la commune de Redessan, intègre la régularisation des prélèvements existants, 
l’anticipation des besoins futurs de la commune et l’instauration des périmètres de protection du 
captage.  

 

Les objectifs du SDAGE et du SAGE : 

Le projet présenté permet de répondre positivement à plusieurs objectifs de préservation de la 
qualité des ressources en eau, notamment concernant le SDAGE 2022-2027 l’orientation 
fondamentale N°5 : « Lutter contre les pollutions en mettant la priorité sur les pollutions par les 
substances dangereuses et la protection de la santé » ; et concernant le SAGE les disposition 4.2B 
« Préserver les zones de sauvegarde pour l’alimentation en eau potable actuelle et future », et 4.2C 
« Restaurer la qualité de l’eau des captages prioritaires et des captages dont la qualité tend à se 
dégrader ».  

La MRAe pointe la compatibilité du projet concernant les dispositions visant à une meilleure gestion 
quantitative dans une contexte de baisse de la ressource en eau du fait du changement climatique.  

Sur cette thématique prioritaire de gestion quantitative des eaux souterraines :   

- L’une des orientations fondamentales du SDAGE Rhône-Méditerranée 2022-2027 est 
d’« atteindre et préserver l’équilibre quantitatif en améliorant le partage de la ressource en 
eau et en anticipant l’avenir ». Le SDAGE a classé la nappe de la Vistrenque comme 
« masses d’eau affleurantes pour lesquelles des actions de préservation du bon état 
quantitatif sont nécessaires sur tout ou partie du territoire ». Le SDAGE identifie aussi 127 
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« ressources stratégiques pour l’alimentation en eau potable », dont la nappe de la 
Vistrenque, et rappelle dans son orientation fondamentale 5E que « pour ces ressources, la 
satisfaction des besoins pour l’alimentation en eau potable est reconnue comme prioritaire ». 

- L’enjeu n°1 du SAGE Vistre Nappes Vistrenque et Costières concerne la « gestion 
quantitative des eaux souterraines » avec entre autres comme objectifs de « préserver 
l’équilibre quantitatif des nappes et d’élaborer des outils de gestion durable de la ressource 
et de veiller au respect de l’adéquation entre besoins et ressource ». Comme le rappel 
l’EPTB Vistre Vistrenque dans son expertise technique concernant ce projet, la disposition 
1A-01 indique que la CLE reconnait que l’alimentation en eau potable est considérée comme 
l’usage prioritaire des nappes Vistrenque et Costières. Il en découle, conformément au 
SDAGE, que le SAGE définit des « zones sauvegarde », dans lesquelles « l’usage prioritaire 
est l’alimentation en eau potable ». Comme hypothèse, le SAGE anticipe une croissance 
démographique de +1% par an en conformité avec les prévisions du SCoT Sud Gard.  

 

Compatibilité du projet avec le SDAGE et le SAGE : 

Concernant ces aspects quantitatifs, les principaux points du dossiers présentés montrent la 
compatibilité avec les objectifs du SDAGE et du SAGE :  

- Le captage du Mas de Clerc se situe dans une zone de sauvegarde du SAGE et donc dans 
les zones spécifiquement visées pour l’usage eau potable actuel et futur.  

- La consommation actuelle des habitants de Redessan est d’environ 110 l/jour par habitant, 
contre une moyenne nationale de 149 l/jour/hab, selon l’observatoire des services publics 
d’eau et d’assainissement 

- Pour la démographie à venir, Nîmes Métropole a projeté une croissance démographique 
inférieure à 1% (environ 0,7%/an d’ici 2045), soit inférieure à celle envisagée par le SAGE.  

- Le projet vise à optimiser l’exploitation de la ressource en eau la plus proche du secteur 
desservi et à préserver sa qualité afin de limiter les coûts énergétiques et de traitement, 
maintenant ainsi le faible impact carbone du service de l’eau potable et donc son impact sur 
le climat.  

- Conformément avec le schéma directeur d’eau potable de Nîmes Métropole, l’autorisation 
du captage du Mas de Clerc entre dans la stratégie de sécurisation de chaque commune en 
disposant de deux ressources en eau distinctes et permettant d’alimenter en totalité la 
commune. Conformément à l’objectif fondamental 0 du SDAGE « S’adapter aux effets du 
changement climatique », cette stratégie vise à être en capacité de maintenir l’alimentation 
en eau potable de la population, même en cas de défaillance (sécheresse, qualité) de l’une 
des ressources en eau.  

- Le maitre d’ouvrage a prévu plusieurs dispositions afin de réduire les impacts de cette 
augmentation des besoins (voir partie 3 du présent mémoire), notamment l’amélioration du 
rendement du réseau.  

Cette demande d’autorisation a fait l’objet de plusieurs études qui montrent la compatibilité du projet 
avec le fonctionnement hydrogéologique de la masse d’eau (voir annexes du dossier : BergaSud 
2009, BergaSud 2018), qui a été validée par l’avis de l’hydrogéologue agréé du 12 août 2009.  

 

Avis de l’autorité compétente SAGE : 

Enfin, la Commission Locale de l’Eau, instance spécifique de suivi de l’application du SAGE, s’est 
réunie le 27 avril 2023 pour donner un avis sur la procédure de régularisation administrative du 
captage d’eau potable exploité sur la commune de Redessan et sur l’augmentation des 
prélèvements dans l’aquifère des cailloutis villafranchiens, dit nappe de la Vistrenque, en se basant 
sur l’expertise technique de l’EPTB Vistre Vistrenque. Cette expertise, jointe au dossier, rappelle les 
dispositions et enjeux auxquels le projet participe (1A-01 ; 1C-01, 1D-01, enjeu 2). 

La CLE a rendu un avis favorable à l’unanimité sur les dossiers de demandes d’autorisation 
environnementale et de déclaration d’utilité publique du captage de Mac de Clerc à Redessan.  

Cet avis est joint au présent mémoire. 
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3   PRISE EN COMPTE DE L’ENVIRONNEMENT DANS LE 
PROJET : PRESERVATION DE LA RESSOURCE EN EAU  

3.1   PRESERVATION DE LA RESSOURCE EN EAU 

3.1.1   Aspect quantitatif  

3.1.1.1   Réévaluation des besoins en eau et des volumes sollicités  

La MRAe recommande de reprendre la justification des besoins permettant d’aboutir à la 
demande d’autorisation de pompage de 400 000 m³/an dans le puits du Mas de Clerc. A défaut 
de justification satisfaisante, elle recommande d’abaisser le volume maximal figurant dans 
la demande à un niveau plus en rapport avec les besoins réels. 

Besoin de la zone d’activité Magna Porta : 

La MRAe pointe dans son avis la faible justification des volumes sollicités pour alimenter la zone de 
Magna Porta. Cette zone d’activité étant en phase d’élaboration, à défaut de connaitre les futures 
activités qui s’installeront, Nîmes Métropole ne connait pas précisément les besoins futurs de cette 
zone.  

Le projet initial visait à d’ores et déjà solliciter un volume sur la base d’estimation de besoin moyen 
au m² de ce type de zone d’activité, ceci afin d’éviter une nouvelle démarche administrative future.  

Néanmoins, considérant l’avis de l’autorité environnementale, la communauté d’agglomération de 
Nîmes Métropole a revu ses besoins à la baisse en reportant les besoins en eau liés au 
développement de la zone Magna Porta. Une nouvelle demande pourra être réalisée dans le 
cadre spécifique de ce projet lorsque les besoins seront mieux identifiés. 

Ainsi, les volumes fléchés pour Magna Porta (68 000 m3/an) sont retirés des volumes sollicités. A 
noter que cela modifie légèrement les volumes totaux prélevés sur la Vistrenque envisagés à 
l’horizon 2045. 

 

Réévaluation des volumes sollicités : 

Les besoins en eau réévalués à retenir dans le cadre de la présente demande concernent donc 
uniquement les besoins en eau de la commune de Redessan à l’horizon 2045 et sont rappelés ci-
dessous :  

 

Les besoins en eau estimés à l’horizon 2045 sont :  

• 735 m³/j en moyenne 

• 960 m³/j en jour de pointe  

• 268 275 m³/an  

Année Population Dotation
Consommation 

jour moyen

Consommations 

annuelles
Rendement

Besoins en 

distribution 

jour moyen

Besoins en 

distribution 

annuels

Coefficients 

journaliers 

de pointe

Besoins jour 

de pointe

Unité Habitants L/jour/habitant m3/jour m3/an % m3/jour m3/an
Pointe / 

moyenne
m3/jour

2020 4 100 112 459 167 535 63,2% 727 265 355 1,24 902

2025 4 230 114 484 176 660 74,0% 655 239 075 1,28 839

2030 4 330 117 507 185 055 77,0% 659 240 535 1,29 852

2035 4 430 120 530 193 450 80,0% 663 241 995 1,31 865

2040 4 620 122 563 205 495 80,0% 704 256 960 1,31 919

2045 4 820 122 588 214 620 80,0% 735 268 275 1,31 960

2075 5 430 121 659 240 535 80,0% 824 300 760 1,31 1 076
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Cette estimation des besoins intègre une amélioration substantielle du rendement, dont les 
bénéfices sont détaillés dans la partie 3.1.1.2. A ce jour, les besoins de pointe rappelés dans le 
dossier et observés réellement sont de : 1 006 m3/j en sortie de réservoir (2021). 

Par ailleurs, les études hydrogéologiques autour du captage du Mas de Clerc, dont l’avis de 
l’hydrogéologue agréé ont montré la capacité du puits et de la nappe à produire des volumes 
nettement plus conséquents de 80 m3/h, 1 600 m3 par jour moyen, et 584 000 m3/an. 

Ainsi, les volumes sollicités révisés suite à l’avis de la MRAe, en conservant une marge d’erreur 
d’environ 5% et en conformité avec l’équipement actuel du puits et les besoins à ce jour, sont de :  

Volume horaire : 80 m3/h 

Volume journalier : 1 000 m3/j 

Volume annuel : 280 000 m3/j  

 

En volume annuel, ceci représente une baisse de la demande du porteur de projet de 52% des 
volumes par rapport au volume exploitable d’après l’avis de l’hydrogéologue agréé, et de 30% par 
rapport au dossier de demande déposé en 2022. 

 

3.1.1.2   Analyse des incidences quantitatives des prélèvements projetés  

La MRAe recommande d’approfondir l’analyse des incidences quantitatives des 
prélèvements projetés, en débit et en volume, afin de démontrer l’absence d’impact résiduel 
significatif. À défaut, elle recommande de diminuer les volumes et débits sollicités dans le 
cadre de l’autorisation. 

 

Comme précisé ci-dessus, le volumes annuels sollicités ont été revus à la baisse de 30% par rapport 
au dossier de demande déposé en 2022. 

 

Faisabilité de l’analyse des incidences futures :  

Les éléments présentés dans l’avis de la CLE du 27 avril 2023 (favorable) apportent une réponse 
importante au questionnement légitime de la MRAe. Si la CLE rappelle que « d’un point de vue 
quantitatif, l’évaluation de l’impact de l’évolution des prélèvements projetés sur la nappe de la 
Vistrenque, à Redessan, est insuffisante », elle reconnait aussi que « en l’absence de modèle de 
simulation du fonctionnement de la nappe de la Vistrenque, en cours d’élaboration par l’EPTB Vistre 
Vistrenque, il est reconnu que cette évaluation n’est pas réalisable ».  

Ainsi, la structure dédiée à l’étude de la nappe de la Vistrenque n’est actuellement pas en capacité 
d’évaluer les incidences quantitatives comme demandée par la MRAe.  

 

Analyse des incidences actuelles :  

Les éléments ci-dessous viennent conforter l’hypothèse d’une incidence faible et de la capacité 
de la nappe à fournir les débits demandés. 

La figure ci-dessous illustre l’évolution de la piézométrie au droit du captage du Mas de Clerc au 
regard des volumes mensuels prélevés (données Nîmes Métropole) et des précipitations (données 
Météo France) sur la période 2020-2023. 

Elle met en évidence l’allure cyclique de la courbe piézométrique avec des périodes de hautes et 
basses eaux principalement liées à la recharge par les précipitations ce qui met en exergue le 
caractère rapidement renouvelable de la ressource. 
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A l’échelle plus fine, le débit de prélèvement maximal journalier sur le captage sur la période 2020-
2023 (données Nîmes Métropole) s’élève à 991 m3/j en cohérence avec les besoins de pointe 
sollicités. 

 

 

La MRAe demande de comparer ces données avec l’état piézométrique qui a servi de référence 
pour l’avis de l’hydrogéologue agréé en 2009.  

Celui-ci s’était basé sur les données piézométriques présentées dans le dossier d’étude préalable 
annexé au dossier et rappelées ci-dessous :  
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A l’époque, au 20 avril, la piézométrie évoluait donc entre environ 56,75 mNGF à l’arrêt et 
55,90 mNGF en fonctionnement. Malgré l’aspect très ponctuel de la mesure piézométrique utilisée 
à l’époque, celle-ci est cohérente avec les valeurs observées actuellement, évoluant entre 55 mNGF 
à l’étiage et plus de 58 mNGF en hautes eaux. La hauteur de nappe actuelle semble même 
légèrement supérieure à la même période de l’année (entre 56,5 et 57,5 mNGF). 

Par ailleurs, au regard de la coupe géologique du piézomètre Pz2017, le substratum de la nappe se 
situerait à environ 46 mNGF. Ainsi, considérant les hautes eaux mesurées à environ 58 mNGF la 
puissance de la nappe au droit du puits serait de 12 m. Le plus bas niveau enregistré à l’étiage, en 
pompage, est de 55 mNGF. Le puits exploite donc au maximum 25% de l’épaisseur de la nappe 
(voir annexe 2).  

Enfin, les essais de pompage réalisés par BergaSud en 2017 à un débit de 80 m3/h pendant 72h 
montrent l’absence d’impact sur le piézomètre situé à 350 m du puits. Le rayon d’action estimé pour 
ce pompage est de seulement 120 m.  

Comme présenté dans le dossier (voir les plans des ouvrages recensés), ni à l’intérieur de ce rayon 
d’action, ni au sein de l’isochrone 50 jours, aucun autre captage n’a été recensé par les multiples 
études.  

L’ensemble des éléments présentés corroborent l’avis de l’hydrogéologue agréé indiquant 
que la ressource est en mesure de satisfaire l’augmentation des prélèvements projetée au 
droit du captage, et que les impacts peuvent être considérés comme faibles.  

 

Mesure de réduction d’incidence « amélioration des rendements » : 

Par ailleurs, comme demandé par la MRAe, l’efficacité de la mesure de réduction des impacts 
est présentée ci-dessous.  

La mesure de réduction des impacts principale est l’amélioration des rendements. 
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En 2023, le rendement du réseau d’eau potable de Redessan était de 69,8%, soit une augmentation 
de 6 points par rapport à l’année 2020.  

Le Maitre d’Ouvrage s’engage à une amélioration du rendement, avec un rendement objectif de 80% 
dès 2031. 

Pour mesurer son efficacité, les volumes nécessaires à l’alimentation de la population sont calculés 
selon les deux hypothèses « avec » et « sans » mesure de réduction d’incidence :  

 SANS mesure de réduc-
tion d’incidence. 

Rendement = 69,8% 

AVEC mesure de réduction 
d’incidence.  

Rendement = 80% 

Besoin en eau annuel en 2045 : 307 000 m3/an 268 000 m3/an 

Besoin en eau annuel en 2075 : 345 000 m3/an 301 000 m3/an 

En tenant compte de l’évolution de rendement à 80% dès 2035, les économies réalisées sont 
conséquentes :  

• En 2045 : économie de 39 000 m³/an avec un rendement de 80%  

• En 2075 : économie de de 44 000 m³/an pour un rendement de 80%  

En 2045, le besoin en eau en distribution avec l’amélioration de rendement est de 
268 000 m³/an, soit le besoin en eau de 2020. Jusqu’en 2040, l’amélioration du rendement 
compense donc l’augmentation de la population.  

La mesure de réduction des impacts proposée est donc efficace.  

 

Impact résiduel et comparaison historique :  

Il reste néanmoins un prélèvement supplémentaire puisqu’à ce jour l’ensemble des besoins ne sont 
pas couverts uniquement pas le captage du Mas de Clerc mais aussi par l’adduction du champ 
captant de Nîmes Comps. Comme exposé précédemment, l’ensemble des études montre que la 
nappe est en capacité de fournir ces débits et volumes.  

Ce prélèvement supplémentaire, estimé au maximum à 107 000 m3 (280 000 m3 de besoins 
maximum en projection future auxquels sont retranchés les prélèvements annuels moyens actuels 
sur le captage du Mas de Clerc soit sur la période 2020-2023 d’environ 173 000 m3), doit être mis 
en regard des 40 000 000 de m3 de recharge annuelle de la nappe telle qu’évaluée à ce jour (source 
SAGE), soit 0,28%.  

Comme le souligne l’EPTB Vistre Vistrenque dans sa note technique, il conviendrait de rapporter ce 
prélèvement supplémentaire à la recharge future à l’horizon 2045. Cependant celle-ci n’est pas 
encore connue (étude en cours), et la valeur de 40 millions de mètres cubes est plutôt prudente 
puisqu’elle ne considère que la recharge par pluviométrie au droit de la nappe de la Vistrenque en 
faisant abstraction des apports par les calcaires et autres fuites de réseaux. 

Enfin, il convient de noter que dans l’historique de ce captage, les prélèvements sollicités 
correspondent approximativement à ce qui été prélevé dans les années 2003-2014 (entre 200 000 
et 300 000 m3/an), avant que la commune n’utilise l’interconnexion avec le champ captant de 
Comps. Aucune difficulté « quantitative » d’exploitation n’était identifiée à cette époque.  
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3.1.1.3   Analyse des incidences quantitatives cumulées sur la nappe de la Vistrenque 

La MRAe recommande d’approfondir l’analyse des effets cumulés d’un point de vue 
quantitatif sur la nappe de la Vistrenque à horizon 2045. Si nécessaire, des mesures 
complémentaires visant à réduire ces effets devront être prévues. 

 

Faisabilité de l’analyse des incidences futures :  

Les éléments présentés dans l’avis de la CLE du 27 avril 2023 (favorable) apportent une réponse 
importante au questionnement légitime de la MRAe. Si la CLE rappelle que « d’un point de vue 
quantitatif, l’évaluation de l’impact de l’évolution des prélèvements projetés sur la nappe de la 
Vistrenque, à Redessan, est insuffisante. Ce constat est également partagé pour l’évaluation de 
l’impact cumulé des augmentations de prélèvements envisagés par la Communauté 
d’Agglomération de Nîmes Métropole, pour les captages exploitant la nappe de la Vistrenque », elle 
reconnait aussi que « en l’absence de modèle de simulation du fonctionnement de la nappe de la 
Vistrenque, en cours d’élaboration par l’EPTB Vistre Vistrenque, il est reconnu que cette évaluation 
n’est pas réalisable ».  

« A ce jour, l’étude qui doit aboutir à la création d’un modèle est en cours et il est estimé que le 
modèle serait fonctionnel d’ici 2 ans. A terme, cet outil doit permettre d’évaluer l’incidence des 
prélèvements sur la ressource en eau souterraine et sa recharge, en tenant compte des effets 
attendus du changement climatique. » 

Ainsi, la structure dédiée à l’étude de la nappe de la Vistrenque n’est actuellement pas en capacité 
d’évaluer les incidences quantitatives comme demandée par la MRAe.  

 

Cycles de l’eau et incidences nettes à l’échelle de la nappe et du bassin versant : 

Il convient de noter aussi que compte tenu des caractéristiques locales des sols et de la nappe, et 
du lieu de distribution de l’eau, la majeure partie des fuites de réseau, et une partie de l’eau 
distribuée (en cas d’assainissement non collectif) retourne à la nappe de la Vistrenque, de manière 
légèrement délocalisée dans l’espace. Considérés à l’échelle du « système nappe », les 
prélèvements pour l’eau potable ne sont donc pas un prélèvement net qui s’évapore en totalité dans 
l’atmosphère. Par ailleurs, une grande partie de ces prélèvements rejoint après assainissement le 
réseau hydrographique superficiel du bassin du Vistre et a un impact positif sur ces cours d’eau en 
les alimentant en période d’étiage.  
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Comparaisons historiques : 

En l’absence de données prospectives détaillées, une analyse des données historiques disponibles 
peut être faite dans les grandes masses.  

L’historique des prélèvements pour l’eau potable (peu de données sur les autres prélèvements), qui 
représentent la grande majorité des prélèvements sur cette nappe d’après le SAGE Vistre Nappes 
Vistrenque et Costières, montre que les prélèvements totaux sur la Vistrenque sont en baisse depuis 
2007 où ils représentaient au total 13 374 823 m3, contre 10 641 942 m3 en 2022 (dernières données 
disponibles).  

Ainsi, l’augmentation maximale envisagée par Nîmes Métropole d’ici 2045 (+1 633 293 m3), à 
laquelle est ajoutée une estimation rapide de l’augmentation des prélèvements sur les communes 
du reste de la Vistrenque (+1 265 790 m3) ramènerait le total des volumes prélevés à l’échelle de la 
nappe (13 343 403 m3) au niveau de ceux de 2003 à 2007.  

 

 

 

Durant ces années-là, la piézométrie de la nappe au niveau du piézomètre de référence de la nappe 
(Mas Faget, ci-dessous) n’a pas montré de signe particulier de baisse importante. La nappe semble 
donc actuellement en mesure de fournir ces volumes totaux. En toute rigueur scientifique, il faudrait 
comparer ces volumes avec la recharge de la nappe envisagée d’ici 2045, mais à défaut de 
modélisation, ce n’est pas possible à ce jour.  

 

 

 

 

 

 

 

2003-2007 
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Les scénarii d’évolution climatique dans la région mettent en évidence un maintien global des 
volumes précipités dans le futur, mais une répartition temporelle différente avec des épisodes 
pluvieux plus intenses et des périodes sèches plus marquées.   

Cependant, concernant la recharge des nappes, l’étude prospective portée par le Département du 
Gard « Eau et Climat 3.0 ; Etude de gestion des ressources en eau face au changement climatique », 
publiée le 14 mai 2020, précise que les modèles actuels ne montrent pas une tendance fiable ni à 
la baisse ni à la hausse sur les pluies efficaces permettant la recharge de la nappe.  

 

Mesures de réduction d’impacts proposées : 

Face aux incidences cumulées potentielles, les éléments ci-dessous viennent présenter les mesures 
prises par Nîmes Métropole pour réduire l’impact de prélèvements d’eau à l’échelle de la masse 
d’eau.  

 

Amélioration du rendement à l’échelle de Nîmes Métropole  

La communauté d’agglomération de Nîmes Métropole s’est engagée, dans le cadre de son schéma 
directeur d’alimentation en eau potable (SDAEP) à une amélioration du rendement à hauteur de 80% 
dès 2031 pour toutes les communes du territoire de la communauté d’agglomération. Le rendement 
actuel à l’échelle du territoire de Nîmes Métropole est de 73,7% en 2023 pour 18 397 232 m³ 
produits. A l’échelle spécifiquement des communes alimentées par la Vistrenque, le rendement est 
de 74,99%. 

L’amélioration du rendement à l’horizon 2031 représente une économie d’environ 440 000 m³ par an 
à l’échelle du territoire de Nîmes Métropole alimenté par la Vistrenque, soit 7% des volumes produits 
à cette échéance.  

Cet objectif de rendement permet de compenser, pour partie l’augmentation des prélèvements liés 
à l’augmentation de la démographie (et donc des consommations). 

 

A l’échelle de la nappe de la Vistrenque 

A l’échelle de l’ensemble de la nappe de la Vistrenque, les mesures de réduction d’incidence sont 
les suivantes :  

• Amélioration des rendements : il n’est pas possible pour Nîmes Métropole d’agir sur les 
prélèvements des communes voisines qui ne sont pas membres de l’EPCI, la mesure 
concerne donc le même périmètre du territoire de Nîmes Métropole. L’amélioration des 
rendements permettra de réduire les besoins de prélèvements dans la nappe et ainsi les 
impacts associés.  

• Substitution « sécheresse » : la stratégie de sécurisation par double alimentation permet de 
proposer une 2nd mesure de réduction d’impact à l’échelle de la nappe en cas de sécheresse.  
 
En cas de passage en alerte « renforcée » par arrêté préfectoral, et si l’alimentation par la 
ressource en eau de Nîmes Comps est possible, Nîmes Métropole basculera 80% de 
l’alimentation du village de Redessan sur la ressource de Nîmes Comps, ressource 
indépendante de la nappe de la Vistrenque.  
 
Cette bascule, déjà effectuée « en solidarité de nappe » lors de la sécheresse 2021, est 
possible et permet de diminuer jusqu’à 15 000 m3 les prélèvements estivaux mensuels. Un 
volume minimum de prélèvement (environ 5 000 m3/mois) doit néanmoins être maintenu afin 
d’assurer un volume sanitaire dans les canalisations et le bon fonctionnement du puits et de 
ses équipements.  
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Gestion durable de la ressource en eau : 

Enfin, sur le long terme, en coordination avec l’EPTB Vistre Vistrenque dont Nîmes Métropole est 
membre et les services de l’Etat, un suivi du volume de la recharge dans le temps sera à réaliser 
afin d’observer si la répartition des volumes rechargés au cours de l’année permet une exploitation 
de la nappe aux débits autorisés de manière constante.  

Nîmes Métropole, dans le cadre de la gestion durable de sa ressource et de ses ouvrages 
n’exploitera pas la nappe de la Vistrenque au-delà de ses capacités de recharge, tout en rappelant 
que l’usage « eau potable » est jugé réglementairement « prioritaire ».  

 

Elle recommande également de préciser les mesures de suivi de l’impact quantitatif des 
prélèvements, ainsi que les seuils d’alerte permettant de déclencher des mesures 
correctrices. 

Equipement des ouvrages permettant le suivi de l’impact quantitatif :  

Concernant l’aspect quantitatif, tous les ouvrages de prélèvement sont raccordés à un système de 
télésurveillance intégrant : 

o Des sondes piézométriques ; 

o Des débitmètres sur les points de prélèvements ; 

o Des débitmètres sur les points de mise en distribution. 

Ces moyens de mesure raccordés à un superviseur en ligne, permettent de suivre en direct l’impact 
potentiel des prélèvements sur la ressource. 

 

Seuils de déclenchement :  

Le seuil d’alerte concernant les ouvrages correspond à la hauteur des crépines qu’il n’est pas 
recommandé de dénoyer, soit dans le cas du Mas de Clerc environ 52 mNGF (hauteur jamais 
enregistrée). Sous cette altitude, les pompages seront fortement diminués et l’alimentation en eau 
de la commune reportée sur la DN1000 venant de Nîmes-Comps. 

Le deuxième seuil est celui en cas d’alerte sécheresse renforcée sur la nappe, seuil déclenché par 
l’arrêté préfectoral de restriction des usages en cas de sécheresse. Cet arrêté préfectoral se repose 
notamment sur l’avis du Comité Ressource en Eau du Gard, rassemblant l’ensemble des acteurs 
locaux de l’eau, notamment les EPTBs et les services de l’Etat.  

Il est alors prévu de réduire les prélèvements de 80% si la ressource en eau de Nîmes Comps est 
disponible (canalisation DN1000 en eau) et non soumise elle-même à un arrêté sécheresse d’alerte 
renforcée. Cette action a déjà été mise en place en 2021, sur la période du 29 juillet au 15 novembre. 

 

3.1.2   Aspect qualitatif  

3.1.2.1   Réalisation des aménagements demandés par l’hydrogéologue agréé 

La MRAe recommande de préciser les engagements de Nîmes Métropole sur la réalisation 
effective des prescriptions de l’hydrogéologue agréé, ainsi que le calendrier associé. 

Les aménagements demandés par l’hydrogéologue agréé dans son avis de 2009 comprenaient 
notamment : 

• La réhausse de l’ouvrage de captage à la cote 61,3 mNGF et sa fermeture étanche. 

• La réhabilitation du piézomètre par cimentation de l’extrados de son tubage, la réhausse de 
l‘ouvrage à 61 mNGF (soit 50 cm au-dessus de la PHE) et sa fermeture étanche.  

L’ouvrage de captage a d’ores et déjà été réhaussé et rendu étanche en 2013 permettant sa 
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protection vis-à-vis des intrusions d’eau.  

L’ancien piézomètre auquel faisait référence l’hydrogéologue agréé, a été comblé en 2013 pour 
satisfaire ses prescriptions. Un nouvel ouvrage a été créé en 2017, le piézomètre Pz2017, pour les 
besoins d’essais de pompage. Ce piézomètre sera réhaussé et rendu étanche dans les 2 ans après 
autorisation.  

Un levé géomètre a été réalisé sur site en juillet 2024 permettant de confirmer les cotes de chacun 
des ouvrages. Ces levés sont présentés en annexe. 

3.1.2.2   Incidences des parcelles agricoles situées en amont du périmètre de 
protection immédiate 

Elle recommande de préciser les incidences liées au risque d’entrées d’eaux pluviales dans 
le périmètre de protection immédiate depuis les parcelles situées à l’amont, et de prévoir des 
mesures de réduction ad’hoc. 

 

Le périmètre de protection est bordé au nord d’un fossé permettant la gestion des eaux pluviales de 
ruissèlement du chemin et évitant que les eaux de ruissellement ne se déversent sur la parcelle du 
captage. L’accès à la parcelle de quelques mètres de longueur est busé pour la traversée du fossé. 

De part et d’autre du chemin, les parcelles sont légèrement en contre-bas, limitant les possibilités de 
ruissellement vers le captage.  

En cas de fortes pluies, la topographie étant orientée globalement du nord-est vers le sud-ouest 
(vers le Buffalon), les ruissellements potentiels viendraient des parcelles de vignes situées au nord. 
La majorité de ces ruissellements serait captée par le réseau de fossés et renvoyée vers le Buffalon. 
Une faible partie pourrait passer par les quelques mètres busés permettant l’accès au captage.  

Néanmoins, les parcelles au nord sont cultivées en agriculture biologique depuis 2020 et ne sont 
donc pas concernées par des épandages de pesticides ni d’engrais de synthèse.  

La cartographie ci-dessous permet d’illustrer les parcelles en agriculture biologique autour du 
captage et du PPR (source : Agence Bio).  
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Par ailleurs, le captage du Mas de Clerc a été classé prioritaire par le SDAGE Rhône Méditerranée 
(signé en novembre 2009) pour engager des actions de restauration et de protection contre les 
pollutions diffuses en nitrates. Le captage a été classé dans la liste des 500 captages « Grenelle » 
en mai 2009, impliquant l’objectif de la mise en œuvre du programme d’actions au plus tard en 2012. 

Sur ces captages prioritaires, est mis en œuvre le dispositif ZSCE (zone soumise à contrainte 
environnementale), qui permet de délimiter ces zones et de mettre en place un programme d’actions 
pour les protéger. 

La communauté d’agglomération de Nîmes Métropole a engagé en 2009 cette démarche afin 
d’identifier les origines de pollution et de proposer des actions concrètes pour reconquérir la qualité 
de l’eau. 

Ainsi, une étude hydrogéologique et agro-environnementale a été réalisée de 2009 à 2011 par le 
bureau d’étude ASCONIT Consultants.  

La délimitation de l’aire de protection du captage de Mas de Clerc a fait l’objet d’un arrêté préfectoral 
en date du 15 mars 2011 et un plan d’actions a ainsi été mis en œuvre à la suite de ce diagnostic à 
partir de 2012. 

Les orientations sont organisées autour de 3 enjeux : nitrates, pesticides et enjeux transversaux 
d’actions plus globales et sont détaillées ci-dessous.  
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Le classement en captage prioritaire du puits du Mas de Clerc a entraîné la mise en place d’analyses 
complémentaires concernant les paramètres nitrates et pesticides. L’Agence de l’Eau dans le bassin 
Rhône-Méditerranée assure le suivi trimestriel de la qualité des eaux brutes de ces captages 

Ce suivi a montré la vulnérabilité de l’aire d’alimentation aux pollutions diffuses d’origine agricole, 
avec des dépassements de la limite de qualité concernant les pesticides quasi systématiques avant 
2014.  

Néanmoins, avec la mise en œuvre du plan d’actions captages prioritaires, les taux de pesticides 
dans les eaux ont considérablement diminué à partir de 2014. Sur le long terme, les analyses qualité 
des paramètres « Pesticides » et « Nitrates » des eaux brutes du puits rendent compte d’une évo-
lution de la contamination à la baisse et d’une reconquête claire de la qualité de son eau. 
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Nb : la hausse récente est due à l’intégration dans les programmes de recherche des métabolites du Chlorothalonil.  
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Ceci est confirmé par la CLE dans son avis du 27 avril 2023 qui précise : « D’un point de vue quali-
tatif, bien que cet ouvrage soit classé comme « captage prioritaire » (problématique de nitrates et 
pesticides), la qualité de l’eau s’est nettement améliorée. ». 

 

Du fait du classement en captage prioritaire, la collectivité a d’ores et déjà engagé des 
mesures de réduction pour limiter le risque de pollution par la mise en place du dispositif 
ZSCE et le plan d’actions qui en découle.  

 

Ainsi, les risques liés au ruissellement vers le PPI sont donc considérés comme très faibles. 
En cohérence, l’hydrogéologue agréé en matière d’hygiène publique n’a pas jugé nécessaires 
des mesures de protection supplémentaires sur cet aspect. 
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ANNEXES 

1. VOLUMES DE PRELEVEMENTS AEP DANS LA NAPPE DE LA 

VISTRENQUE – SUIVI HISTORIQUE 

Sources :  

- Données 1987-2021 : EPTB Vistre Vistrenque 
- Données 2022 : Nîmes Métropole + DDTM du Gard. 

A noter que certaines valeurs « aberrantes » surlignées en jaune ont été corrigées par une estimation 
proche des années voisines. 

Les ouvrages en rouge sont ceux de Nîmes Métropole qui exploitent la nappe de la Vistrenque 
auxquels sont associés les prélèvements réalisés. Cela ne traduit pas exactement le besoin en eau 
des communes, notamment du fait des imports et exports entre collectivités et entre bassins 
versants.  
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Commune alimentée Captage ou champ captant 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bernis/Vaunage FORAGE DE TRIEZE TERMES 73 496 508 133

Bernis/Vaunage FORAGE DE BERNIS (Creux de Mantes) 122 700 129 500 133 000 140 100 149 100 144 600 135 900 142 700 143 747 154 151 121 996 120 748 120 801 125 785 145 497 156 900 135 124 109 954 115 670 134 939 122 012 124 116 147 355 138 270 16 157 15 012 10

Bouillargues/Garons PUITS DES CANAUX 241 000 243 300 320 200 447 900 417 200 449 200 429 200 427 700 470 100 509 770 590 710 432 180 424 490 481 800 675 320 631 582 668 801 644 530 443 455 441 752 444 934 626 396 644 003 618 141 638 016 611 400 720 700 503 500 571 450 503 530 454 130 450 468 415 516 454 770 477 138 475 263

Cabrières FORAGES DE PALAY ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 170 708 186 485 168 622 146 467 137 500 151 754 155 600 162 100 121 100 175 200 102 200 80 394 98 837

Caissargues CAPTAGE DE LA CARREIRASSE 410 000 407 800 465 500 394 700 418 600 414 200 379 500 455 800 411 621 401 946 473 740 430 213 399 500 438 710 457 934 474 746 468 582 468 256 472 470 465 513 429 180 401 806 388 442 370 545 405 251 359 277 370 572 352 448 389 946 326 483 321 543 334 107 320 157 350 850 357 053 325 511

Générac/Beauvoisin CAPTAGE DE LA FONTAINE 446 600 478 500 528 400 500 300 499 900 492 600 485 600 523 100 533 382 477 923 540 687 586 924 598 172 556 061 585 561 641 695 664 005 632 199 563 038 601 381 604 982 580 063 561 865 589 286 617 598 526 744 521 040 524 304 539 344 525 616 551 257 591 462 617 171 522 178 483 852 503 137

Ledenon FORAGE DE LA TOMBE ? ? ? ? ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66 839 78 234 126 597 133 476

Ledenon FORAGE DU FESC 120 100 120 200 125 900 126 200 109 000 123 400 106 000 113 300 129 316 145 678 146 046 186 032 178 696 150 472 162 186 175 493 228 661 183 789 163 498 179 613 197 271 156 096 155 464 135 632 137 171 137 925 126 668 150 015 149 614 163 107 221 052 228 565 206 325 180 941 132 717 123 215

Sernhac PUITS DE PAZAC (PUITS ROUTE DE MEYNES) 88 200 93 900 97 100 72 300 71 300 76 800 68 300 63 300 63 900 76 107 75 182 86 854 88 503 87 293 79 863 85 856 98 557 72 621 72 347 78 898 88 793 70 290 78 877 82 439 48 036 96 852 111 406 87 690 51 744 29 469 2 911 946 1 745 0 330 434

Manduel PUITS VIEILLES FONTAINES F2 200 100 359 400 96 500 104 900 194 900 193 600 218 600 232 700 212 362 286 384 268 693 261 619 269 032 308 222 262 782 207 032 270 659 165 351 130 646 113 676 146 873 125 528 166 371 237 907 257 089 205 791 253 217 179 514 71 686 189 560 70 753 66 768 34 137 125 800

Manduel ANCIEN PUITS F1 (Canabières) 42 400 2 200 43 100 80 500 53 600 51 900 52 400 50 400 16 862 51 460 75 153 83 258 121 549 148 590 121 928 129 231 95 633 92 447 92 767 78 065 90 757 61 257 59 576 52 683 35 787 36 515 42 025 48 141 51 963 53 166 59 498 46 565 39 669 39 023

Marguerittes CAPTAGE DES PEYROUSES EST 649 700 698 500 779 000 805 400 756 000 766 100 758 100 688 100 720 060 564 384 664 579 645 614 665 488 634 477 630 545 636 531 644 225 760 553 758 417 827 570 826 529 788 561 604 964 541 645 601 440 588 342 545 589 559 079 554 531 520 487 578 209 437 279 53 050 657 122 480 378 589 012

Poulx PUITS DE L'AUTOROUTE (DE LA GARNE) 184 700 183 900 253 800 234 000 279 400 240 100 280 700 309 400 348 400 311 000 299 700 325 900 323 200 350 479 375 200 383 700 415 100 410 000 434 301 477 826 446 828 385 516 428 660 359 938 414 998 420 262 418 441 764 106 415 352 428 402 420 081 426 751 449 502 529 980 437 035 463 065

Milhaud PUITS DU STADE DE MILHAUD 382 500 370 700 414 300 408 000 339 100 413 300 367 100 408 100 466 720 393 893 417 366 388 764 403 311 408 072 365 394 411 058 525 184 480 251 427 723 482 450 492 640 402 552 403 097 443 538 390 049 426 878 423 968 452 155 421 673 425 484 465 409 412 745 449 225 396 293 457 144 378 117

Nîmes
FORAGE DE LA BASTIDE (DU CAMPING 

MUNICIPAL)
32 600 26 700 19 200 22 800 22 000 30 500 28 700 29 900 26 533 28 780 28 543 38 543 29 037 28 895 27 890 40 920 42 277 51 900 55 652 54 393 44 337 14 427 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Redessan CAPTAGE DU MAS DE CLERC 231 900 200 400 199 600 182 300 220 400 213 200 214 600 207 700 236 489 175 500 200 931 200 931 206 434 235 734 213 296 225 950 268 690 268 637 285 077 312 219 266 683 252 895 195 569 228 103 222 788 269 599 229 708 223 479 134 895 131 818 123 460 118 638 62 593 131 832 168 249 197 622

Rodilhan PUITS DE RODILHAN (CHEMIN DES CANAUX) 177 200 190 300 87 500 90 500 104 100 76 400 80 400 107 667 139 000 141 557 163 954 148 448 114 358 128 288 144 425 153 987 162 857 123 356 66 580 122 476 90 191 109 547 103 297 72 426 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bezouce FORAGE DE CREVE CAVAL 145 600 165 800 201 700 169 700 150 100 185 900 179 100 160 600 180 238 101 000 165 700 203 100 207 600 191 900 204 284 193 900 232 900 233 100 247 000 242 628 228 739 205 322 209 313 191 474 186 968 195 919 202 396 147 218 156 856 157 947 179 872 211 829 201 322 203 379 222 164 194 248

Saint Gervasy FORAGE DE SAINT DIDIER 83 600 76 700 114 500 115 800 88 500 89 700 94 000 101 500 103 163 113 000 103 653 203 197 88 437 81 609 103 828 91 288 91 859 85 900 106 675 100 887 102 417 102 191 90 672 78 887 87 475 93 417 98 184 99 479 104 729 112 720 106 102 83 501 106 601 128 383 139 932 109 305

Aigues-Vives
PUITS D'AIGUES VIVES - PUITS DE LA 

POUZERANQUE
307 300 283 600 326 200 306 300 315 500 278 300 277 000 261 500 285 900 272 612 295 485 281 440 264 135 281 133 294 495 304 805 301 277 322 895 336 423 268 189 244 434 237 907 297 166 292 194 269 284 275 234 283 656 286 686 305 163 365 462 289 147 313 498 331 855 324 311 280 046 290 972

CCTC CHAMP CAPTANT DES BAISSES 2 685 000 2 611 400 2 579 300 2 596 200 2 623 500 2 695 600 2 435 700 2 052 200 1 983 793 1 640 935 1 514 891 1 669 634 1 684 782 1 823 713 2 061 377 2 109 900 2 298 018 2 652 822 2 543 855 2 543 855 2 711 315 2 627 309 2 918 400 2 636 530 2 759 480 2 666 595 2 159 318 2 392 157 2 301 266 1 899 318 1 980 155 2 054 485 1 702 338 1 469 242 1 672 132 1 436 745

Aimargues FORAGE DU MOULIN D'AIMARGUES 601 700 476 358 522 040 484 453 395 029 402 658 372 543 369 686 403 023 388 379 374 845

Aimargues PUITS D'AIMARGUES 198 900 218 200 250 200 248 700 300 300 241 000 227 000 253 300 255 243 251 823 249 314 249 314 254 947 264 397 307 739 337 399 326 031 301 456 325 611 332 915 424 331 389 776 322 489 339 795 420 420 0 0 0 0

Aubord FORAGE LE ROUVIER 188 663 188 789 172 462 125 737 140 170 148 665 160 863 185 547 178 372 205 399

Aubord PUITS DES ECOLES 104 300 112 900 135 300 126 900 128 200 124 100 127 700 129 100 140 689 127 172 140 926 139 624 174 103 155 798 185 496 166 994 171 106 158 512 193 534 169 660 199 355 160 964 154 405 148 754 152 009 186 898 0 0 0 0 0 0 0 0

SIEV/Vaunage CAPTAGE DES JUSTICES (Canferin) 742 100 702 900 807 300 997 900 1 140 300 1 141 400 1 056 200 1 127 800 1 183 800 1 232 828 1 203 958 429 919 379 483 374 142 455 436 455 436 588 630 693 628 692 023 728 684 572 921 483 735 441 964 457 284 527 763 341 229 354 608 303 898 322 952 355 182 529 842 505 394 520 579 369 089 387 342 262 011

SIEV/Vaunage CAPTAGE DES ROCHELLES (5 forages) 776 765 846 052 917 466 908 945 908 945 787 600 775 637 889 638 882 092 923 306 863 141 1 214 240 1 335 270 1 241 249 1 396 412 1 366 575 1 613 333 1 739 716 1 717 053 1 716 020 1 423 826 1 462 358 1 759 189 1 451 418 1 050 812

Le Cailar CAPTAGE CH. DE MASSILLARGUES 265 600 208 300 220 700 192 800 223 900 193 000 173 000 162 800 169 216 171 144 166 045 174 301 167 180 171 754 181 367 183 706 169 809 149 787 155 229 167 701 170 450 146 510 130 732 142 058 162 290 160 857 237 000 194 884 168 956 192 684 207 444 228 758 225 341 174 241 183 105 161 082

Caissargues/BAN CAPTAGE BASE AERONOVALE 216 900 171 300 222 600 234 100 201 200 211 900 170 800 221 100 124 700 118 300 124 800 159 400 119 200 92 400 84 400 80 000 89 200 70 400 62 400 71 795 61 223 67 200 88 335 85 200 67 344 102 579 101 247 110 871 96 036 116 746 122 489 119 869 112 900 112 900

Sivom moyen Rhony CAPTAGE DU MAS D'ESTIER 588 900 594 500 632 400 485 100 455 500 383 300 369 200 407 500 705 035 669 643 796 437 483 940 467 703 416 594 463 410 604 800 626 400 721 368 784 370 814 897 864 729 768 523 703 345 667 795 518 728 506 694 538 442 399 341 587 533 586 693 533 404 522 400 592 815 462 023 539 829 501 844

Sivom moyen Rhony CAPTAGE DE MUS PIGNAN 115 200 173 900 258 200 210 600 253 200 296 268 338 931 363 949 300 709 318 800 428 300 459 762 492 818 542 743 582 865 384 530 317 774 352 601 383 261 399 333 412 747 493 344 459 169 464 823 326 812 311 935 278 213 340 812 334 891 302 739

Meynes FORAGE DES MUGUES 157 300 175 500 178 300 174 400 192 100 197 800 213 500 223 500 225 600 214 000 190 000 194 800 169 700 185 900 185 326 186 700 195 300 192 700 229 895 255 215 349 423 236 361 165 871 188 620 215 536 223 709 171 463 155 701 146 802 148 526 161 561 185 191 160 929 173 919 185 889 174 756

Montfrin SOURCE DES ORGNES 54 363 41 238 36 773 56 065 60 725 50 800 39 400 42 300 67 700 55 300 55 300 55 300

Uchaud FORAGE DE CANDILLE 242 000 258 300 294 700 274 600 272 100 299 200 319 500 319 800 223 854 326 223 291 229 291 778 277 782 296 364 329 749 385 221 422 807 365 359 357 084 310 935 265 536 306 301 310 755 284 020 275 967 285 615 302 578 318 110 325 048 363 820 291 068 307 444 367 807 328 520 293 841 339 663

Vauvert BANLENES 1 052 000 1 166 500 1 258 600 1 214 000 1 217 500 1 253 300 1 233 100 1 356 400 1 312 952 1 171 165 1 258 668 1 215 060 1 194 153 1 275 297 1 249 355 1 226 580 1 304 746 1 355 915 990 750 461 265 328 689 292 225 361 333 350 886 351 381 414 409 404 163 307 530 285 255 339 875 439 293 425 185 421 692 559 651 456 169 370 727

Vauvert FORAGE RICHTER 605 964 594 695 570 444 616 487 602 538 465 085 467 366 506 365 450 670 438 225 468 902 419 100 444 718 418 869 439 113 340 776 329 951

Vauvert CAPTAGE DE LA LUZERNE (CANDIAC 1) 235 451 251 430 242 871 218 736 202 540 185 674 222 034 120 427 168 279 152 557 191 619 90 702 93 676 211 891 257 971 219 254

Vauvert CAPTAGE DE CANDIAC 2 5 928 148 309 124 280 107 165 117 749 149 584 161 332 140 314 138 375 139 254

Vestric PUITS DE VESTRIC 113 400 116 200 119 300 86 700 99 400 96 800 153 500 106 900 105 476 102 844 91 293 98 621 132 389 176 607 179 403 201 758 136 440 128 736 136 000 167 776 187 710 143 346 146 150 152 293 92 364 103 082 118 898 103 698 144 476 102 850 92 336 126 060 116 652 98 205 97 341 88 182

10 232 600 10 177 100 11 007 000 10 945 300 11 203 000 11 363 100 10 841 000 10 869 800 10 767 072 10 008 880 10 522 560 10 770 562 10 702 103 11 093 036 11 767 674 12 234 300 12 863 526 13 259 387 12 851 401 13 282 189 13 374 823 12 317 901 12 636 528 12 459 066 12 413 994 12 584 372 12 101 712 12 235 874 12 240 300 11 705 311 11 614 507 11 444 273 10 927 888 11 507 895 11 026 523 10 641 942

319 816

234 178 236 359
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2. COUPE GEOLOGIQUE AU DROIT DU CAPTAGE ET HAUTEUR DE 

NAPPE EXPLOITEE 

Coupe géologique du piézomètre Pz2017 situé à 9,5 m du puits du Mas de Clerc.  

Source : BergaSud 2017. Côtes NGF du terrain naturel selon Géomètre Richer 2024. Côtes 
piézométriques selon données d’exploitation Eau de Nîmes Métropole.  
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3. LEVE TOPOGRAPHIQUE DES OUVRAGES DU MAS DE CLERC A 

REDESSAN 

Source : Géomètre Richer, 2024. 
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